
Die Steirischen 

Landesberufsschulen 

Bericht über das Schuljahr 2017/18 

 

Abteilung 6 – Berufsbildendes Schulwesen  

 



1 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 

A L L G E M E I N E S ............................................................................................................. 2 

Berufsschulen in der Steiermark ............................................................................................ 11 

Schülerzahlen .......................................................................................................................... 12 

Aufstellung – 1. Klassen .......................................................................................................... 13 

Aufstellung – Internatsunterbringung ................................................................................... 14 

Aufstellung – außerordentliche Schulbesuche ...................................................................... 15 

Aufstellung – ÜBA-Lehrlinge ................................................................................................. 16 

Aufstellung – IBA-Lehrlinge .................................................................................................. 17 

Entwicklung der Lehrlingszahlen in einigen Lehrberufen ................................................... 18 

Landesberufsschule Arnfels.................................................................................................... 19 

Landesberufsschule Bad Gleichenberg .................................................................................. 20 

Landesberufsschule Bad Radkersburg ................................................................................... 21 

Landesberufsschule Eibiswald ............................................................................................... 22 

Landesberufsschule Feldbach ................................................................................................ 23 

Landesberufsschule Fürstenfeld ............................................................................................ 24 

Landesberufsschule Gleinstätten ............................................................................................ 25 

Landesberufsschule Graz 4 ..................................................................................................... 26 

Landesberufsschule Graz 5 ..................................................................................................... 27 

Landesberufsschule Graz 6 ..................................................................................................... 28 

Landesberufsschule Graz 7 ..................................................................................................... 29 

Landesberufsschule Graz 8 ..................................................................................................... 30 

Landesberufsschule Graz 9 ..................................................................................................... 31 

Landesberufsschule Hartberg ................................................................................................. 32 

Landesberufsschule Knittelfeld .............................................................................................. 33 

Landesberufsschule Mitterdorf i.M. ....................................................................................... 34 

Landesberufsschule Murau .................................................................................................... 35 

Landesberufsschule Mureck ................................................................................................... 36 

Landesberufsschule Voitsberg ................................................................................................ 37 

Private Berufsschule ............................................................................................................... 38 

Steirische Lehrlinge, die eine Berufsschule in einem anderen Bundesland besuchen ....... 39 

Lehrlinge aus anderen Bundesländern, die eine Landesberufsschule in der Steiermark 

besuchen .................................................................................................................................. 41 

Verzeichnis der Lehrberufe ..................................................................................................... 43 

Abkürzungen ........................................................................................................................... 48 

 



2 

 

A L L G E M E I N E S 

 

 

 

 

Im Schuljahr 2017/18 betrug die Gesamtschülerzahl 16.933, das sind um 77 

Schüler/innen mehr als im vorigen Schuljahr. 

 

Projekt LBS 2020  

Das wichtigste Ziel jeder Neustrukturierung der Berufsschulen ist die 

bestmögliche Ausbildung der Lehrlinge. Die duale Ausbildung in Österreich 

gilt international als vorbildlich. Damit diese positive Rolle auch für die 

Zukunft gesichert ist, ist das Land Steiermark in seiner Rolle als Schulerhalter 

gefordert, für eine bedarfsgerechte, zeitgemäße und effiziente Struktur der 

Berufsschulen und Lehrlingshäuser in der Steiermark zu sorgen.  

Im letzten Jahrzehnt ist durch die geburtenschwächeren Jahrgänge und das 

größere Bildungsangebot in den Regionen die Anzahl der BerufsschülerInnen in 

der Steiermark um ca. 3.000 von über 20.000 auf etwas über 17.000 

zurückgegangen. Für die Zukunft gehen die Prognosen gehen davon aus, dass 

die derzeitige Lehrlingsquote von fast 43% im optimalen Fall gehalten werden 

kann und dass die Schülerzahlen an Berufsschulen annähernd gleichbleiben 

werden. Da trotz eines großen Sanierungsprogramms (bisher 4 Tranchen eines 

Bauprogramms für die Landesberufsschulen und Lehrlingshäuser) einige 

Standorte nach wie vor einen hohen Sanierungsbedarf haben, fiel in der 

Regierungssitzung am 9. Februar 2017 die Entscheidung, ein ganzes Bündel an 

Maßnahmen unter dem Titel „LBS 2020“ zu setzen. 

Die einzelnen geplanten Maßnahmen sind: 

Im Berufsschulzentrum Graz-St.Peter soll im Zuge natürlicher personeller 

Abgänge eine Neuordnung der Berufe und Direktionen vorgenommen werden. 

Vorgesehen ist eine organisatorische Zusammenlegung am Standort von sechs 



3 

auf vier Schulen einschließlich erforderlicher Sprengelanpassungen, um 

pädagogisch und wirtschaftliche sinnvolle Schulgrößen in Graz zu erzielen und 

den Investitionsbedarf zu reduzieren. Bereits im Laufe des Schuljahr 2017/18 

traten zwei verdiente Direktorinnen, Frau BS-Direktorin Ingrid Schullin und 

Frau BS-Direktorin Maria-Helene Kohlbacher ihre Pension an; sodass dieser 

Punkt mit Beginn des Schuljahres 2018/19 umgesetzt wird. 

Im Einklang mit diesem Beschluss wird die Landesberufsschule Gleinstätten 

mit Ende des Schuljahres 2017/18 aufgelassen. Es wurden alle Vorbereitungen 

getroffen, um die dort beschulten Berufe an die Landesberufsschulen Bad 

Gleichenberg (Lebensmittelbereich) und Fürstenfeld (Textilberufe) zu verlegen.  

Für die in der Steiermark beschulten Metallberufe soll eine 

Sprengeloptimierung erfolgen. Diese wurde mit den betroffenen Berufsschulen 

(LBS Knittelfeld, LBS Graz 8, LBS Mureck) in den Grundzügen bereits 

geplant. 

Der Standort Eibiswald soll optimiert werden, da nach der Modularisierung von 

dort beschulten Berufen Raumkapazitäten fehlen. Um die notwendigen 

Investitionen für den erforderlichen Labor-Zubau möglichst effizient zu 

gestalten, werden geringfügige Sprengelveränderungen vorgenommen werden. 

Auch die Lehrlingsunterbringung in Graz soll optimiert werden. 

Die angeführten Maßnahmen sollen im Zeitraum März 2017 bis Sommer 2020 

umgesetzt werden. 

 

Bundessommerspiele Schielleiten 

Bei strahlendem Sonnenschein und vor der traumhaften Kulisse des 

Bundessport- und Freizeitzentrums Schloss Schielleiten gingen von 11. bis 13. 

Juni 2018 die Bundessommerspiele der Berufsschulen über die Bühne. 

Teams aus allen Bundesländern sowie aus Südtirol und somit an die 200 

Schülerinnen und Schüler traten im sportlichen Wettkampf gegeneinander an.  

Auf dem Programm standen ein Beachvolleyball- und ein 



4 

Fußballkleinfeldturnier. Die dabei erbrachten Leistungen lassen sich durchwegs 

unter der Rubrik „Spitzenleistung“ einordnen. 

 

Gummistiefelzielweitwurf, Wasserzielspritzen, Traktorreifen stürzen und 

Bierfass tragen. War das geschafft, wartete auf die Schülerinnen und Schüler 

noch eine besondere Aufgabe: Es galt, in Teams ein Floß zu bauen und sich 

damit aufs Wasser zu wagen. Auch zwei Landesschulinspektoren traten zur 

Unterstützung mit an und zeigten sich von bislang ungekannten Seiten.  

Ihren Abschluss fanden die Bundessommerspiele am Abend des 13. Juni mit 

einer stimmungsvollen Siegerehrung, welche Frau Landesrätin Mag.a Ursula 

Lackner, unterstützt von zahlreichen Ehrengästen, vornahm. 

Wirtschaftskammer und Arbeiterkammer Steiermark sowie zahlreiche Firmen 

trugen durch ihr Sponsoring zum erfolgreichen Verlauf dieser 

Großveranstaltung bei.  

Organisiert wurden die Bundessommerspiele von der Fachabteilung 

Berufsbildendes Schulwesen der Abteilung 6 (Bildung und Gesellschaft) des 

Landes Steiermark mit Unterstützung der Landesberufsschulen 7 und 8 in Graz, 

der LBS Bad Gleichenberg und der Landwirtschaftlichen Berufsschule für 

Gartenbau Großwilfersdorf. Ein Team aus engagierten Lehrinnen und Lehrern 

verschiedenster steirischer Berufsschulen bedachte alle Details einer derartigen 

Großveranstaltung und ließen diese bestens gelingen. 

Nähere Informationen, Bilder und Ergebnislisten finden sich unter 

www.bundessommerspiele2018.at 

Daneben gab es auch Fun-

Bewerbe, in denen Teamgeist 

und Geschicklichkeit zählten. 

Mit viel Humor absolvierten 

die Teams sehr spezielle 

„Steirergames":  

http://www.bundessommerspiele2018.at/


5 

Ausgliederung Lehrlingshaus Fürstenfeld 

Laut Steiermärkischem Berufsschulorganisationsgesetz ist das Land Steiermark, 

d.h. die Fachabteilung Berufsbildendes Schulwesen, dafür verantwortlich, dass 

Berufsschülerinnen und Berufsschüler während der Berufsschullehrgänge in 

einem Lehrlingshaus am Standort der Berufsschule wohnen können und 

versorgt werden. Seit dem Jahr 2018 werden die Kosten dafür von den 

Betrieben getragen, die die Kosten aber über den Insolvenz-Entgelt-Fonds 

wieder refundiert bekommen. Die Wirtschaftskammer Steiermark hat in den 

meisten Fällen eine unbürokratische Form der Abwicklung gefunden. 

Die Lehrlingshäuser werden von einer Tochtergesellschaft der 

Wirtschaftskammer Steiermark betrieben, die mit dem Land Steiermark in 

einem Vertragsverhältnis steht. Diese Form der Lehrlingsbetreuung hat sich in 

der gesamten Steiermark sehr bewährt. Bisher gab es ein Lehrlingshaus, jenes 

direkt neben der Landesberufsschule Fürstenfeld, das vom Land selbst betrieben 

wurde. Verantwortliche Dienststelle war die Fachabteilung Gesellschaft. 

Der Berufsschulstandort Fürstenfeld konnte im Rahmen des Projektes „LBS 

2020“ abgesichert werden, weil nach der Schließung der Landesberufsschule 

Gleinstätten ca. 300 zusätzliche Schüler und Schülerinnen dort unterrichtet 

werden. Damit war auch klar, dass der Internatsstandort weiterhin in Betrieb 

sein würde. 

                                                          

Die dort tätigen Landesbediensteten wurden dienstzugewiesen und bleiben 

somit Landesbedienstete mit allen damit verbunden Rechten und Pflichten. 

Mit einem Regierungssitzungs-

beschluss vom Beschluss der 

Steiermärkischen Landes-

regierung vom 5. Juli 2018 

wurde das Lehrlingshaus 

Fürstenfeld ausgegliedert und 

ebenfalls in den Vertrag mit der 

Lehrlingshaus GmbH integriert. 

Mit einem Regierungssitzungs-

beschluss der Steiermärkischen 

Landesregierung vom 5. Juli 

2018 wurde das Lehrlingshaus 

Fürstenfeld ausgegliedert und 

ebenfalls in den Vertrag mit der 

Lehrlingshaus GmbH integriert. 



6 

Damit gibt es an allen steirischen Landesberufsschulen eine vergleichbare Form 

der Betreuung, die weiterhin hohen Qualitätsansprüchen genügen wird. 

 

Berichte aus den diversen Landesberufsschulen: 

 

Lehrlingswallfahrt nach Mariazell: 

Die diesjährige 13. Lehrlingswallfahrt nach Mariazell stand unter dem Motto 

"Wir glauben an unsere Zukunft". Die Landesberufsschule Eibiswald war in 

diesem Jahr dazu auserkoren, das Vortragskreuz zu gestalten. 

Alfred Lukas, Ewald Sima und viele weitere Kollegen gestalteten mit viel 

Engagement ein Kreuz aus Materialien, die den Berufsgruppen an der 

Landesberufsschule Eibiswald entsprechen: Elektrotechnik, Elektronik, 

Mechatronik und Informatik 

Weiters wurden durch Licht, liturgische Farben und der Zahl „7“ die 

christlichen Symbole in der Kreuzesdarstellung hervorragend sichtbar. Das 

Vortragskreuz fand insgesamt große Beachtung bei dieser Großveranstaltung, 

an der insgesamt mehr als 700 Berufsschüler/innen aus der gesamten Steiermark 

teilnahmen. 

 

Landesberufsschule Graz 5: 

Lehrlingswettbewerb 

Bei der 13. Auflage der Knauf Junior-Trophy am 3. Mai 2018 im Knauf Werk 

in Weissenbach/Liezen ging es um den begehrten Trockenbau-Titel. Das beste 

Team stellte heuer die Berufsschule Graz 5 mit Dorian Graf und Dominic 

Zierler.  

Am 6.6.2018 fand in der Berufsschule in Celje, Slowenien, die Knauf Junior 

Trophy statt. Die beiden österreichischen Lehrlinge Dorian Graf und Dominic 



7 

Zierler von der Landesberufsschule Graz 5 errangen dabei den Sieg vor dem 

weißrussischen Team. Den dritten Platz belegten die Lehrlinge aus Belgien. 

Das österreichische Team ging bestens vorbereitet in den internationalen 

Wettkampf. Die 30 Trockenbau-Lehrlinge aus den 15 Ländern beantworteten  

zuerst in einem schriftlichen Text insgesamt 60 Theoriefragen, ehe sie innerhalb 

von vier Stunden ein Werkstück bauen mussten. Das vorgegebene Muster glich 

einem riesigen Fürstenthron, durchaus passend, da sich in der Nähe ein Schloss 

befindet. Auch der Knauf-Schulungsleiter zeigte sich begeistert von der Arbeit 

der beiden Trockenbaulehrlinge und hob das österreichische duale 

Ausbildungssystem hervor: „Das österreichische Team war bisher immer am 

Stockerl zu finden. Der Sieg bei der 13. Knauf Junior Trophy zeigt wieder 

einmal eindrucksvoll die hervorragende Qualität des österreichischen Systems 

auf.“ 

 

Landesberufsschule Eibiswald: 

Praktikum Verwaltungsfachkraft 

Im Zuge ihrer Ausbildung zur Verwaltungsfachkraft an der BBS Nienburg in 

Niedersachsen legte Frau Leyla Defli in der Kanzlei der Landesberufsschule 

Eibiswald ein Fachpraktikum ab. Vom 8. Jänner bis 8. Februar 2018 konnte 

Frau Defli nicht nur viele Eindrücke und Lernerfahrungen im Zuge der 

erledigten Arbeiten machen, sondern auch sehr viele Eindrücke aus der 

Steiermark und aus Österreich mit nach Hause nehmen. 

 

Expertenaustauch 

Vom 30. bis 31. Oktober 2017 fand ein Besuch einer Abordnung von IT-

Experten der TELEKOM und Technischen Universität aus Darmstadt und 

unserer Partnerschule – der Heinrich-Emanuel-Merk-Berufsschule statt.  



8 

Zum einen konnten interessante Fakten und Erfahrungen im gegenseitigen 

Austausch über die dualen Berufsausbildungssysteme ausgetauscht werden. 

Zum anderen wurden bei einem Besuch der Schulungsabteilung bei Magna 

Graz die innerbetriebliche Ausbildung dargestellt. 

 

Praktika Lehrlinge aus Frankreich 

In der Zeit vom 24.3. bis 24.4.2018 wurden insgesamt 6 Auszubildende aus 

Frankreich in Grazer Betrieben für ein Fachpraktikum untergebracht. 

Die französischen Lehrlinge arbeiteten in Grazer Elektroinstallationsbetrieben 

und waren für 4 Wochen im Lehrlingsheim Naglergasse untergebracht. Sie 

konnten neben der fachlichen Erweiterung ihrer Berufskompetenz auch viele 

kulturelle Eindrücke mit nach Frankreich nehmen. 

 

Praktika Lehrlinge aus Deutschland 

Sechs Lehrlinge aus dem Bereich Informationstechnologie der Partnerschule 

HEMS-Darmstadt waren für zwei Wochen in der Steiermark, davon eine Woche 

in Grazer Firmen und eine Woche in der Landesberufsschule Eibiswald, wo sie 

in den entsprechenden Fachklassen den Unterricht mitverfolgten. 

Sie erhielten so einen guten Einblick in unsere Berufsausbildung und konnten 

sich dadurch gut vergleichen. 

 

Praktika Lehrlinge aus Finnland 

Zum wiederholten Male konnten Lehrlinge unserer Partnerschule aus 

Turku/Finnland aus dem Bereich der Automatisierungstechnik in einer Grazer 

Firma für ein 6-wöchiges Praktikum untergebracht werden. 

Die beiden Praktikanten lernten bei der Firma INTRATEC nicht nur 

programmieren, sondern auch Software kennen, wie sie in Finnland in der 

Industrie eingesetzt wird. Damit war das Praktikum für sie ein voller Erfolg. 

 



9 

Landesberufsschule Feldbach: 

„LBS Feldbach goes Ireland“ 

15 Lehrlinge der LBS Feldbach absolvierten ein Berufspraktikum in Kilkenny, 

Irland. Wie bereits in den letzten Jahren ging es heuer im März für 15 Lehrlinge  

des Lehrberufes „Bürokaufmann/-frau“ der 3. Klasse wieder für zwei Wochen  

ins Ausland. Diesmal führte die Reise nach Kilkenny in Irland. Ziel dieses EU-

Projektes ist es, Auslandserfahrung im Zuge eines Berufspraktikums zu 

sammeln und dabei die Englischkenntnisse zu verbessern und zu vertiefen. Die 

Lehrlinge arbeiteten in den Officebereichen von Klein- und Mittelbetrieben in 

unterschiedlichen Branchen, wie zum Beispiel Marketing- und Finanzbüros, 

Einrichtungsunternehmen, Physiotherapiezentren, Hotels und Handelsbetrieben. 

Ihre Tätigkeiten reichten von Kundentelefonaten, Schriftverkehr, Buchhaltung, 

Ablage, Arbeiten mit firmeninternen Datenbanken über Gestaltung von Social 

Media-Seiten, bis zur Ausarbeitung von Präsentationen.  

Untergebracht waren die Lehrlinge während ihres Aufenthaltes bei 

Gastfamilien, wo sie sehr herzlich empfangen und in das Leben dieser irischen 

Familien aufgenommen wurden. 

Von ihren Erfahrungen im Berufspraktikum, den Erlebnissen bei den 

Gastfamilien und weiteren spannenden Abenteuern berichteten die Lehrlinge 

am Freitag, dem 13. April, im Zuge einer Präsentation in der 

Landesberufsschule Feldbach. 

 

Landesberufsschule Mitterdorf i.M.: 

66. Landes-Jugendredewettbewerb 2018 

Die Schülerin Stefanie Neumeister aus der 1. Speditionsklasse nahm am 

Mittwoch, dem 11. April 2018, am Landes-Jugendredewettbewerb im 

Kulturzentrum in Bad Aussee teil. Die Schüler/innen der gesamten Klasse 

nutzten diesen Tag zu einer Exkursion und konnten Stefanie durch ihre 

Anwesenheit im Publikum unterstützten. 



10 

Blutspenden 

Am 10.04.2018 fand wieder die Blutspendeaktion des Roten Kreuzes im 

Speisesaal des Lehrlingshauses statt. Wie immer meldeten sich auch diesmal 

viele begeisterte Schülerinnen und Schüler dafür an. Man konnte Ihnen die 

Freude daran, Gutes zu tun, richtig ansehen. 

 

Landesberufsschule Knittelfeld: 

Eröffnung Labore 

 

Frau Hofrätin Mag.a Eva Maria Fluch und des Landesschulinspektors Herrn 

Hofrat Dietmar Vollmann feierlich eröffnet. 

 

Landesberufsschle Murau: 

Errichten eines Podestes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Am 14. März 2018 wurden die Labors 

„Robotics“ und „CAD/CAM-Fräsen“ 

im Beisein von Frau Landesrätin Mag.a 

Ursula Lackner, Herrn Präsidenten der 

Wirtschaftskammer Stmk., Ing. Josef 

Herk, der Fachabteilungsleiterin 

Hofrätin Mag.a Eva Maria Fluch und 

Herrn Landesschulinspektors Hofrat 

Dietmar Vollmann feierlich eröffnet. 

 

Für die neue CNC-

Maschine wurde von den 

Lehrlingen im Rahmen 

des praktischen 

Unterrichtes ein Podest 

errichtet. 

 



11 

 

 
Landesberufsschulen in der Steiermark 

 

Im Schuljahr 2017/18 bestanden 19 Landesberufsschulen. Außerdem besteht noch 1 private 

Berufsschule. 

 

 

 

 

 
Landesberufsschulen 

Im Berichtsjahr wurde an den steirischen Landesberufsschulen in 954 Klassen unterrichtet. 

Dies ergibt je Klasse eine durchschnittliche Schülerzahl von 17. 

 

1.) 13 Landesberufsschulen in der Steiermark (außer Graz): 
 Arnfels, Bad Gleichenberg, Bad Radkersburg, 

 Eibiswald, Feldbach, Fürstenfeld, Gleinstätten, Hartberg, 

 Knittelfeld, Mitterdorf i.M., Murau, Mureck und Voitsberg 12.740 

 

2.) 6 Landesberufsschulen in Graz: 
 Graz 4, Graz 5, Graz 6, Graz 7, Graz 8 und Graz 9 

 a) lehrgangsmäßig 4.178 

 b) Jahresklassen 15 4.193 

 Gesamtschülerzahl Landesberufsschulen  16.933 

 ====================================================== 

 

 

 

 

 
Private Berufsschule 

3.) 1 Private Berufsschule: 
 Berufsschule Herrgottwiesgasse 50 

 Graz (JKL) 31 

 Gesamtschülerzahl private Berufsschule 31 

 ====================================================== 

 

 

 



12 

 

 

 
Schüler/innenzahlen 

 

 

 

Verteilung der Berufsschüler/innen auf die einzelnen Landesberufsschulen: 

 

 

 

 

                           S c h ü l e r z a h l         

 

Landesberufsschule Bezirk 2017/18 2016/17 +/- 

Arnfels Leibnitz 1.241 1.272 -31 

Bad Gleichenberg Südoststeiermark 1.420 1.386 +34 

Bad Radkersburg Südoststeiermark 1.066 1.050 +16 

Eibiswald  Deutschlandsberg 1.557 1.519 +38 

Feldbach Südoststeiermark 1.058 919 +139 

Fürstenfeld Hartberg-Fürstenfeld 537 522 +15 

Gleinstätten Leibnitz 567 574 -7 

Graz 4 Graz-Stadt 655 670 -15 

Graz 5 Graz-Stadt 685 681 +4 

Graz 6 Graz-Stadt 680 693 -13 

Graz 7 Graz-Stadt 849 911 -62 

Graz 8 Graz-Stadt 996 1.028 -32 

Graz 9 Graz-Stadt 328 329 -1 

Hartberg Hartberg-Fürstenfeld 688 675 +13 

Knittelfeld Murtal 1.401 1.388 +13 

Mitterdorf i.M. Bruck-Mürzzuschlag 919 929 -10 

Murau Murau 782 817 -35 

Mureck Südoststeiermark 851 847 +4 

Voitsberg Voitsberg 653 646 +7 

GESAMT-SCHÜLERZAHL  16.933 16.856 +77 

 

Die Schüler/innenzahlen stammen aus den Eröffnungsberichten aus dem Schuljahr 2018/19. 



13 

 

 
Aufstellung – 1. Klassen 

 

 

 

 

 

Aufstellung über die Schüler/innen, die im abgelaufenen Schuljahr eine 1. Klasse besucht 

haben: 

 

 

 

 

Landesberufsschule Schülerzahl 

2017/18 

davon 1. Kl. 

SJ 2017/18 

1.Kl. SJ 

2016/17 

+/-  

Arnfels 1.241 318 324 -6 

Bad Gleichenberg 1.420 391 492 -101 

Bad Radkersburg 1.066 392 371 +21 

Eibiswald  1.557 474 453 +21 

Feldbach 1.058 306 249 +57 

Fürstenfeld 537 158 168 -10 

Gleinstätten 567 191 173 +18 

Graz 4 655 186 188 -2 

Graz 5 685 188 206 -18 

Graz 6 680 221 205 +16 

Graz 7 849 286 318 -32 

Graz 8 996 227 253 -26 

Graz 9 328 91 99 -8 

Hartberg 688 226 227 -1 

Knittelfeld 1.401 395 351 +44 

Mitterdorf i.M. 919 259 243 +16 

Murau 782 255 241 +14 

Mureck 851 134 182 -48 

Voitsberg 653 164 158 +6 

SUMME 16.933 4.862 4.901 -39 

 

 



14 

 

 
Aufstellung – Internatsunterbringung 

 

 

 

 

Aufstellung über die Lehrlinge, die während des Schulbesuchs in einem Lehrlingshaus 

untergebracht waren:   

 

 

Lehrlingshaus Betten- 

anzahl 

pro Lgg. 

Schülerzahl 

2017/18 

im Internat  

SJ 2017/18 

im Internat 

SJ 2016/17 

+/- 

Arnfels 302 1.241 981 998 -17 

Bad Gleichenberg 324 1.420 1.180 1.157 +23 

Bad Radkersburg 273 1.066 1.017 982 +35 

Eibiswald  275 1.557 1.204 1.126 +78 

Feldbach 177 1.058 697 608 +89 

Fürstenfeld 244 537 464 451 +13 

Gleinstätten 240 567 598 609 -11 

Schloss Mühleck 138 Graz 4-9 4.193 369 379 -10 

Heim Naglergasse 140 278 283 -5 

Hartberg 204 688 559 535 +24 

Knittelfeld 242 1.401 1.013 1.033 -20 

Mitterdorf i.M. 260 919 799 813 -14 

Murau 216 782 701 712 -11 

Mureck 209 851 729 739 -10 

Voitsberg 151 653 531 498 +33 

SUMME 3.395 16.933 11.120 10.923 +197 
(Daten der Lehrlingshäuser BetriegsgesmbH.-WK Steiermark ) 

 

Alle Landesberufsschulen haben ein angeschlossenes Lehrlingshaus, welche im Eigentum der 

Landesimmobiliengesellschaft stehen und vom Land Steiermark gemietet werden. 

 

Alle Lehrlingshäuser (außer Fürstenfeld) werden an die Wirtschaftskammer Steiermark 

weitervermietet und von der Lehrlingshäuser-Betriebs-GesmbH. geführt. 

Das Lehrlingshaus Fürstenfeld wurde bis zum Ende des Schuljahres 2017/18 vom Land 

Steiermark (A6 - FA Gesellschaft) geführt und wurde mit 1.8.2018 in die Lehrlingshäuser-

Betriebs-GesmbH. ausgegliedert. 



15 

 

 
Aufstellung – außerordentliche Schulbesuche 

 

 

 

 

 

Aufstellung über Personen, die im abgelaufenen Schuljahr eine Landesberufsschule als 

außerordentliche/r Schüler/in (= kein aufrechtes Lehrverhältnis) besucht haben: 

 

 

 

 

Landesberufsschule Schülerzahl 

2017/18 

Besuch als 

ao. 

Schüler/in 

SJ 2017/18 

ao. Schüler 

SJ 2016/17 

+/- 

Arnfels 1.241 9 14 -5 

Bad Gleichenberg 1.420 126 114 +12 

Bad Radkersburg 1.066 2 6 -4 

Eibiswald  1.557 15 15 +/-0 

Feldbach 1.058 21 18 +3 

Fürstenfeld 537 3 6 -3 

Gleinstätten 567 8 14 -6 

Graz 4 655 13 8 +5 

Graz 5 685 14 26 -12 

Graz 6 680 15 30 -15 

Graz 7 849 17 27 -10 

Graz 8 996 23 11 +12 

Graz 9 328 6 22 -16 

Hartberg 688 18 15 +3 

Knittelfeld 1.401 0 5 -5 

Mitterdorf i.M. 919 19 16 +3 

Murau 782 17 11 +6 

Mureck 851 1 23 -22 

Voitsberg 653 4 8 -4 

GESAMT-SCHÜLERZAHL 16.933 331 389 -58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
Aufstellung – ÜBA-Lehrlinge 

 

 

 

 

 

Aufstellung über Personen, die im abgelaufenen Schuljahr eine Landesberufsschule im 

Rahmen einer überbetrieblichen Ausbildung (vormals NAP/JASG) besucht haben: 

 

 

 

 

Landesberufsschule Schülerzahl 

2017/18 

Besuch als 

ÜBA-

Lehrling 

SJ 2017/18 

ÜBA-

Lehrlinge 

SJ 2016/17 

+/- 

Arnfels 1.241 24 62 -38 

Bad Gleichenberg 1.420 43 29 +14 

Bad Radkersburg 1.066 162 156 +6 

Eibiswald  1.557 38 35 +3 

Feldbach 1.058 57 37 +20 

Fürstenfeld 537 67 64 +3 

Gleinstätten 567 27 44 -17 

Graz 4 655 32 38 -6 

Graz 5 685 29 23 +6 

Graz 6 680 53 59 -6 

Graz 7 849 40 33 +7 

Graz 8 996 58 99 -41 

Graz 9 328 29 29 +/-0 

Hartberg 688 28 37 -9 

Knittelfeld 1.401 112 105 +7 

Mitterdorf i.M. 919 45 52 -7 

Murau 782 0 0 +/-0 

Mureck 851 19 25 -6 

Voitsberg 653 7 24 -17 

GESAMT-SCHÜLERZAHL 16.933 870 951 -81 

 



17 

 

 
Aufstellung – IBA-Lehrlinge 

 

 

 

 

 

Aufstellung über Personen, die im abgelaufenen Schuljahr eine Landesberufsschule im 

Rahmen einer integrativen Berufsausbildung (§ 8b Abs. 1 bzw. Abs. 2 BAG) besucht haben: 

 

 

 

 

Landesberufsschule Schülerzahl 

2017/18 

Besuch als 

IBA-

Lehrling 

SJ 2017/18 

IBA-

Lehrlinge 

SJ 2016/17 

+/- 

Arnfels 1.241 58 54 +4 

Bad Gleichenberg 1.420 157 168 -11 

Bad Radkersburg 1.066 115 94 +21 

Eibiswald  1.557 36 36 +/-0 

Feldbach 1.058 16 17 -1 

Fürstenfeld 537 58 64 -6 

Gleinstätten 567 74 62 +12 

Graz 4 655 48 37 +11 

Graz 5 685 81 62 +19 

Graz 6 680 103 98 +5 

Graz 7 849 56 63 -7 

Graz 8 996 39 52 -13 

Graz 9 328 2 2 +/-0 

Hartberg 688 52 46 +6 

Knittelfeld 1.401 38 28 +10 

Mitterdorf i.M. 919 15 17 -2 

Murau 782 83 72 +11 

Mureck 851 51 37 +14 

Voitsberg 653 27 21 +6 

GESAMT-SCHÜLERZAHL 16.933 1.109 1.030 +79 



18 

 

 
Entwicklung der Lehrlingszahlen in einigen Lehrberufen 

 

L E H R B E R U F Schuljahr Diff. 

 2017/18 2016/17 +/- 

Bankkaufmann/frau 19 24 -5 

Baustoff-Fachberater 60 64 -4 

Bäcker 80 77 +3 

Bekleidungsgestaltung DK und HK 52 45 +7 

Betriebslogistikkaufmann/-frau 182 175 +7 

Bürokaufmann/frau 670 616 +54 

Drogist 90 90 +/-0 

Elektro- und Gebäudetechnik 552 552 +/-0 

Fitnessbetreuung 57 42 +15 

Friseur und Perückenmacher (Stylist) 578 614 -36 

Gartencenterkaufmann/frau 39 49 -10 

Gastronomiefachmann/frau 256 248 +8 

Großhandelskaufmann/frau 105 108 -3 

IT-Informatik 50 50 +/-0 

IT-Technik 206 175 +31 

Koch/Köchin 526 526 +/-0 

Konditor 106 107 -1 

Labortechnik 107 72 +35 

Lackiertechnik 89 96 -7 

Luftfahrzeugtechnik 16 17 -1 

Mediendesign 40 47 -7 

Medientechnik 9 8 +1 

Metallurgie und Umformtechnik 58 78 +20 

Orthopädietechnik 81 80 +1 

Platten- und Fliesenleger 95 101 -6 

Pharmazeutisch-kaufmännische Assistent 217 217 +/-0 

Produktionstechnik 25 57 -32 

Rauchfangkehrer 71 89 -18 

Speditionskaufmann/frau 464 419 +45 

Speditionslogistik 51 40 +11 

Straßenerhaltungsfachmann/frau 39 29 +10 

Tischlerei 386 376 +10 

Tischlereitechnik 118 111 +7 

Vermessungstechniker/in 25 23 +2 

Versicherungskaufmann/frau 143 151 -8 

Werkstofftechnik 88 91 -3 

Zimmerei 211 225 -14 

 

 



19 

 

 

 
Landesberufsschule Arnfels 

 

Hardegger Straße 160 BD. Ing. Kurt Gressenberger 

8454  Arnfels BDStv. Alfons Bliem 

Tel. 03455/254 Fax 03455/254/6 

Mail: lbsarnfels@stmk.gv.at 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.241 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 66 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 19 

 

Anzahl der Klassenräume: 23 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

Summe DAVON 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

KFZ-Technik KTP-GM  441 424 17 168 1 

KFZ-Technik KTPS-GM  88 76 12 81 - 

KFZ-Technik KTPN-GM  3 3 - 3 - 

KFZ-Technik KTPN- und KTPM 2 HM  11 11 - - - 

KFZ-Technik KTN-GM  36 36 - 13 - 

KFZ-Technik KTM-GM  11 11 - 11 - 

KFZ-Technik KTM-HM  6 6 - - - 

KFZ-Technik KTNH und KTPH-GM  28 28 - 13 - 

KFZ-Technik KTPM-GM  7 7 - 3 - 

KFZ-Technik KTN mit 

SM Systemelektronik  

25 23 2 - - 

KFZ-Technik KTMS-GM  2 2 - 1 - 

KFZ-Technik KTNS-GM  50 49 1 25 - 

KFZ-Technik KTP/KTPS-HM  424 415 9 - 8 

KFZ-Technik KTN/KTNS-HM  59 50 9 - - 

KFZ-Technik KTP mit 

SM Hochvoltantriebe  

1 1 - - - 

KFZ-Technik KTP mit 

SM Systemelektronik  

49 49 - - - 

I N S G E S A M T 1.241 1.191 50 318 9 

 

mailto:lbsarnfels@stmk.gv.at


20 

 

 

 
Landesberufsschule Bad Gleichenberg 

 

Mailandbergstraße 16 BD. Mag. Josef Schellnegger 

8344  Bad Gleichenberg BDStvn. Claudia Taylor 

Tel. 03159/2211 Fax 03159/2211/40 

Mail: lbsgleichenb@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.420 

 

Lehrgänge: 5 

 

Zahl der Klassen: 100 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 14 

 

Anzahl der Klassenräume: 20 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Gastronomiefachmann/frau  256 140 116 64 3 

Hotel- und Gastgewerbeassistent/in  141 25 116 45 1 

Hotelkaufmann/frau  22 4 18 9 - 

INPETO  104 98 6 - 104 

Koch/Köchin 526 305 221 170 10 

Obst- und Gemünsekonservierer/in  1 - 1 - - 

Restaurantfachmann/frau 271 83 188 78 8 

Systemgastronomiefachmann/frau 99 34 65 25 - 

I N S G E S A M T 1.420 689 731 391 126 

 

 

mailto:lbsgleichenb@stmk.gv.at


21 

 

 

 
Landesberufsschule Bad Radkersburg 

 

Barthold-Stürgkh-Straße 7-9 BD. Gerhard Seitinger 

8490  Bad Radkersburg BDStv. Gerta Mautner 

Tel. 03476/2541 Fax 03476/2541/78 

Mail: lbsra@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.066 

 

Lehrgänge: 5 

 

Zahl der Klassen: 59 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 18 

 

Anzahl der Klassenräume: 14 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Einzelhandelskaufmann/frau  

ALLGEMEIN 

213  49 164 85 - 

Einzelhandelskaufmann/frau  

FEINKOSTFACHVERKAUF 

11 1 10 4 - 

Einzelhandelskaufmann/frau  

LEBENSMITTEL 

685 160 525 250 - 

Einzelhandelskaufmann/frau  

PARFUMERIEWAREN 

34 1 33 11 - 

Einzelhandelskaufmann/frau  

UHREN und JUWELEN 

18 1 17 6 - 

Großhandelskaufmann/frau  105 47 58 36 2 

I N S G E S A M T 1.066 259 807 392 2 

 

 

 

mailto:lbsra@stmk.gv.at


22 

 

 

 
Landesberufsschule Eibiswald  

 

8552  Eibiswald 229 BD. Ing. Wolfgang Schwarzl 

 BDStv. Ing. Gernot Grinschgl 

Tel. 03466/42335 Fax 03466/42335/34 

Mail: lbseibis1@stmk.gv.at 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.557 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 66 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 24 

 

Anzahl der Klassenräume: 16 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Elektromaschinentechnik   61 48 13 19 - 

Elektronik  102 88 14 31 - 

Elektrotechnik  849 791 58 235 5 

IT-Informatik  50 39 11 15 - 

IT-Technik  206 189 17 45 7 

Mechatronik  289 254 35 129 3 

I N S G E S A M T 1.557 1.409 148 474 15 

 

 

mailto:lbseibis1@stmk.gv.at


23 

 

 

 
Landesberufsschule Feldbach 

 

Feldgasse 3 BD. Peter Friedl 

8330  Feldbach BDStvn. Barbara Wiedenhofer 

Tel. 03152/4007 Fax 03152/4007/6 

Mail: lbsfb@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.058 

 

Lehrgänge: 3 bzw. 4  

 

Zahl der Klassen: 60 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 18 

 

Anzahl der Klassenräume: 19 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Bankkaufmann/frau 19 8 11 - - 

Betriebsdienstleistung  9 4 5 - - 

Bürokaufmann/frau 670 112 558 201 17 

Einkauf 1 - 1 - - 

Finanz- und Rechnungswesenassistenz  16 4 12 2 1 

Finanzdienstleistung  17 11 6 4 - 

Personaldienstleistung  25 10 15 7 - 

Rechtskanzleiassistenz 14 1 13 5 - 

Sportadministrator  3 1 2 3 - 

Versicherungskaufmann/frau 143 67 76 36 2 

Verwaltungsassistent/in  141 30 111 48 1 

I N S G E S A M T 1.058 248 810 306 21 

 

 

mailto:lbsfb@stmk.gv.at


24 

 

 

 
Landesberufsschule Fürstenfeld 

 

Gürtelgasse 8 BDn. Mag.a Martina Adanitsch-Jakopeh 

8280  Fürstenfeld  

Tel. 03382/52205 Fax 03382/52205/22 

Mail: lbsff@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 537 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 37 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 14 

 

Anzahl der Klassenräume: 14 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

 

Tapezierer 33 18 15 7 3 

Tischlerei 386 322 64 135 - 

Tischlereitechnik 118 105 13 16 - 

I N S G E S A M T 537 445 92 158 3 

 

mailto:lbsff@stmk.gv.at


25 

 
Landesberufsschule Gleinstätten 

8443  Gleinstätten 180 BD. Mag. Walter Huber 

  

Tel. 03457/2360 Fax 03457/2360/24 

Mail: lbsgleinstae@stmk.gv.at 

 

Die Landesberufsschule Gleinstätten wurde mit Ende des Schuljahres 2017/18 

aufgelassen. Die eingeschulten Lehrberufe wurden in die Landesberufsschulen Bad 

Gleichenberg und Fürstenfeld verlegt. 

 

Gesamtschülerzahl: 567 

 

Lehrgänge: 4 bzw. 5 

 

Zahl der Klassen: 38 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 15 

 

Anzahl der Klassenräume: 16 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

Summe DAVON 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Bäcker 80 55 25 33 - 

Bekleidungsfertigung 7 3 4 5 - 

Bekleidungsgestaltung 

Bekleidungsdesign  

2 - 2 - - 

Bekleidungsgestaltung DK  37 3 34 15 1 

Bekleidungsgestaltung HK  15 3 12 4 3 

Bekleidungsgestaltung 

Theaterbekleidung  

2 - 2 - 2 

Bekleidungsgestaltung WWE  12 - 12 4 - 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Bekleidung/Textil 

195 16 179 60 2 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Schuhe/Leder 

50 4 46 18 - 

Fleischverarbeitung 40 37 3 6 - 

Fleischverkauf 8 1 7 1 - 

Konditor 106 13 93 40 - 

Textilgestaltung-Stickerei  3 - 3 1 - 

Textilgestaltung-Strickwaren  6 3 3 2 - 

Textiltgestaltung-Weberei  4 3 1 2 - 

I N S G E S A M T 567 141 426 191 8 

 

 

mailto:lbsgleinstae@stmk.gv.at


26 

 

 

 
Landesberufsschule Graz 4 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 2 BD. Ing. Herbert Haidenbauer 

8010  Graz BDStv. Ing. Gerald Winkelbauer 

Tel. 0316/47-22-35 Fax 0316/47-22-35/7 

Mail: lbsgraz4@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 655 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 34 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 10 

 

Anzahl der Klassenräume: 9 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

 

Installations- und Gebäudetechnik 

 

 

655 

 

645 

 

10 

 

186 

 

13 

 

I N S G E S A M T 

 

 

655 

 

645 

 

10 

 

186 

 

13 

 

mailto:lbs-graz4@lbs-graz4.ac.at


27 

 

 
Landesberufsschule Graz 5 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 4 BD. Christian Vogelsberger 

8010  Graz BDStv. Josef Ruckenstuhl 

Tel. 0316/47-10-29 Fax 0316/47-10-29/75 

Mail: lbsgraz5@stmk.gv.at 

 

ab 1.8.2018 :  Landesberufsschule Graz 2 

 Hans-Brandstetter-Gasse 2, 8010 Graz 

 Tel. 0316/47-14-68 

 Fax : 0316/47-14-68/704 

 Mail : lbsgraz2@stmk.gv.at 

 BD. Christian Vogelsberger 

 BDStvn. Brigitte Reinprecht 

 

Gesamtschülerzahl: 685 

Lehrgänge: 4 

Zahl der Klassen: 35 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 19 

Anzahl der Klassenräume: 37 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

Summe DAVON 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Bautechnischer Zeichner 52 33 19 17 1 

Betonfertigungstechnik 16 16 - 10 - 

Chemielabortechnik  47 19 28 - - 

Dachdecker 14 14 - 2 1 

Dachdecker und Spengler 141 139 2 29 3 

Glasbautechnik + DB  36 34 2 13 1 

Hafner 10 10 - 3 - 

Keramiker 9 5 4 1 - 

Kerammaler  - - - - - 

Labortechnik  107 40 67 34 - 

Ofenbau- und Verlegetechnik  8 8 - 2 1 

Pflasterer 24 22 2 9 3 

Platten- und Fliesenleger 95 91 4 35 - 

Spengler 50 50 - 14 1 

Steinmetz 21 20 1 6 - 

Trockenausb./Stukkateur 30 30 - 8 - 

Vermessungstechnik  25 21 4 5 3 

I N S G E S A M T 685 552 133 188 14 

 

mailto:lbsgraz5@stmk.gv.at
mailto:lbsgraz2@stmk.gv.at


28 

 

 
Landesberufsschule Graz 6 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 8 BDn. Martina Jeindl 

8010  Graz BDStv. Josef Scherr 

Tel. 0316/47-12-44 Fax 0316/47-12-44/13 

Mail: lbsgraz6@stmk.gv.at 

 

ab 1.8.2018 :  Landesberufsschule Graz 3 

 Hans-Brandstetter-Gasse 8, 8010 Graz 

 Tel. 0316/47-12-44 

 Fax : 0316/47-12-44/13 

 Mail : lbsgraz3@stmk.gv.at 

 BDn. Martina Jeindl 

 BDStv. Josef Scherr 

 

 

Gesamtschülerzahl: 680 

Lehrgänge: 4 

Zahl der Klassen: 41 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 17 

Anzahl der Klassenräume: 12 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Beschriftungsdesign und Werbetechnik  38 19 19 23 1 

Bodenleger  17 17 - 7 - 

Bodenleger und Maler 

und Beschichtungstechnik  

7 5 2 5 - 

Gold-, Silberschmied und Juwelier  36 17 19 6 2 

Karosseriebautechnik 208 187 21 63 2 

Karosseriebautechnik + KFZ-Technik  8 8 - - - 

Lackiertechnik  89 63 26 26 8 

Maler und Beschichtungstechnik  264 191 73 90 2 

Schilderherstellung 8 4 4 - - 

Vergolder und Staffierer  5 3 2 1 - 

I N S G E S A M T 680 514 166 221 15 

 

mailto:lbs-graz6@stmk.gv.at
mailto:lbsgraz3@stmk.gv.at


29 

 

 
Landesberufsschule Graz 7 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 12 BDn. Ingrid Schullin bis 31.10.2017 

8010  Graz BDn. Brigitte Reinprecht ab 1.11.2017 

(mit der Leitung betraut) 

 BDStv. Viktor Plamenik ab 1.11.2017 

Tel. 0316/47-14-68 Fax 0316/47-14-68/704 

Mail: lbsgraz7@stmk.gv.at 

 

ab 1.8.2018 :  Landesberufsschule Graz 2 

 Hans-Brandstetter-Gasse 2, 8010 Graz 

 Tel. 0316/47-14-68 

 Fax : 0316/47-14-68/704 

 Mail : lbsgraz2@stmk.gv.at 

 BD. Christian Vogelsberger 

 BDStvn. Brigitte Reinprecht 

 

 

Gesamtschülerzahl: 849 

Lehrgänge: 4 

Zahl der Klassen: 41 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 21 

Anzahl der Klassenräume: 16 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Buchbinder  15 8 7 6 1 

Drucktechnik 30 25 5 5 3 

Druckvorstufentechnik + DB  20 13 7 4 1 

Friseur/in- und Perückenmacher/in  

(Stylist/in) + DB  

578 57 521 197 7 

Fußpflege + DB  44 - 44 11 1 

Kosmetik + DB  53 - 53 22 1 

Marktkommunikation und Werbung  14 3 11 4 - 

Massage + DB  46 6 40 25 1 

Mediendesign + DB  40 15 25 8 2 

Medientechnik + DB  9 5 4 4 - 

I N S G E S A M T 849 132 717 286 17 

 

mailto:lbs-graz7@lbs-graz7.ac.at
mailto:lbsgraz2@stmk.gv.at


30 

 

 
Landesberufsschule Graz 8 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 12 BDn. Mag.a Sylvia Oswald 

8010  Graz BDStv. Ing. Andreas Wiedner 

Tel. 0316/47-10-44 Fax 0316/47-10-44/4 

Mail: lbsgraz8@stmk.gv.at 

 

ab 1.8.2018 :  Landesberufsschule Graz 1 

 Hans-Brandstetter-Gasse 12, 8010 Graz 

 Tel. 0316/47-10-44 

 Fax : 0316/47-10-44/4 

 Mail : lbsgraz1@stmk.gv.at 

 BDn. Mag.a Sylvia Oswald 

 BDStv. Ing. Andreas Wiedner 

 

Gesamtschülerzahl: 996 

Lehrgänge: 4 

Zahl der Klassen: 56 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 18 

Anzahl der Klassenräume: 18 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Chirurgieinstrumentenerzeugung  1 1 - - - 

Fitnessbetreuung 57 27 30 - 6 

Kälteanlagentechnik + DB 97 96 1 20 2 

Konstrukteur + DB 52 46 6 8 1 

Metallbearbeitung  29 27 2 12 - 

Metalltechnik Modul H1  285 250 35 64 1 

Metalltechnik Modul H1 + S3  22 18 4 4 - 

Metalltechnik Modul H4  44 43 1 12 1 

Metalltechnik Modul H4/H7  38 27 11 8 - 

Metalltechnik Modul H6  34 33 1 8 - 

Metalltechnik Modul H7  36 35 1 11 1 

Metalltechnik Modul H8  131 107 24 36 1 

Metalltechnik Modul H8+S3  1 - 1 - - 

Orthopädietechnik 81 49 32 23 3 

Technische/r Zeichner/in  79 56 23 19 7 

Technische/r Zeichner/in + DB  9 6 3 2 - 

I N S G E S A M T 996 821 175 227 23 

 

mailto:lbs-graz8@lbs-graz8.ac.at
mailto:lbsgraz1@stmk.gv.at


31 

 

 
Landesberufsschule Graz 9 

 

Hans-Brandstetter-Gasse 8 BDn. Maria-Helene Kohlbacher 

bis 31.10.2017 

8010  Graz BD Wolfgang Seitinger (mit der 

Leitung betraut) ab 1.11.2017 

Tel. 0316/47-16-53 Fax 0316/42-65-11 

Mail: lbsgraz9@stmk.gv.at 

 

ab 1.8.2018 :  Landesberufsschule Graz 3 

 Hans-Brandstetter-Gasse 8, 8010 Graz 

 Tel. 0316/47-12-44 

 Fax : 0316/47-12-44/13 

 Mail : lbsgraz3@stmk.gv.at 

 BDn. Martina Jeindl 

 BDStv. Josef Scherr 

 

Gesamtschüler (Lehrgänge und Jahresklassen): 328 

 

Lehrgänge: 4 bzw. 5  Jahresklassen: 

Gesamtschülerzahl: 313  Gesamtschülerzahl: 15 

Zahl der Klassen: 20  Zahl der Klassen: 1 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 16  Klassenschülerzahldurchschnitt: 15 

Anzahl der Klassenräume: 4  Anzahl der Klassenräume: 1 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Drogist 90 - 90 20 - 

Medizinproduktekaufmann/frau 6 - 6 6 - 

Pharmazeutisch-kaufm. Assistent 217 12 205 65 6 

ZWISCHENSUMME Lehrgänge 313 12 301 91 6 

 

Jahresklassen: 

Integrative Berufsaubildung (IBA)  15 8 7 - 15 

ZWISCHENSUMME Jahresklassen 15 8 7 - 15 

 

I N S G E S A M T 328 20 308 91 21 

 

mailto:lbs-graz9@stmk.gv.at
mailto:lbsgraz3@stmk.gv.at


32 

 

 

 
Landesberufsschule Hartberg 

 

Franz-Schmidt-Gasse 5 BD. Ing. Christian Nüßlein, BEd 

8230  Hartberg  

Tel. 03332/62939 Fax 03332/62939/4 

Mail: lbshb1@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 688 

 

Lehrgänge: 4 bzw. 5 

 

Zahl der Klassen: 38 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 18 

 

Anzahl der Klassenräume: 15 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

 

Baustoff-Fachberater 60 46 14 22 - 

EDV-Kaufmann/frau 11 6 5 2 - 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Einrichtungsberatung 

219 52 167 73 4 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Eisen + Hartwaren 

63 44 19 18 1 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Elektro-Elektronikberatung  

50 29 21 14 2 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

KFZ + Ersatzteile 

62 52 10 25 - 

Einzelhandelskaufmann/frau – 

Sportartikel 

124 73 51 45 2 

Gartencenterkaufmann/frau 39 3 36 10 2 

Telekommunikationskaufmann/frau  60 33 27 17 7 

Waffen- und Munitionshandel - - - - - 

I N S G E S A M T 688 338 350 226 18 

 

mailto:lbshb1@lbshb-nt1.stlrg.gv.at


33 

 

 

 
Landesberufsschule Knittelfeld 

 

Portniggstraße 21 BD. Gerhard Waidacher 

8720  Knittelfeld BDStv. Ing. DI Robert Marchler, BSc, BEd 

Tel. 03512/2810 Fax 03512/2810/3 

Mail: lbskf@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 1.401 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 88 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 16 

 

Anzahl der Klassenräume: 35 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Automatisierungstechnik  8 7 1 - - 

Hüttenwerksschlosser  - - - - - 

Konstruktionstechnik  5 4 1 - - 

Luftfahrzeugtechnik 16 12 4 4 - 

Metallurgie und Umformtechnik  78 74 4 25 - 

Maschinenbautechnik 608 525 83 176 - 

Physiklaborant 41 27 14 11 - 

Produktionstechnik 25 23 2 - - 

Prozess-Fertigungstechnik  1 1 - - - 

Prozesstechnik  69 51 18 29 - 

Werkstofftechnik  88 48 40 27 - 

Werkstofftechnik-WB  13 9 4 - - 

Werkzeugbautechnik 98 87 11 26 - 

Zerspanungstechnik 351 289 62 97 - 

I N S G E S A M T 1.401 1.157 244 395 0 

 

 

mailto:lbskf@stmk.gv.at


34 

 

 
Landesberufsschule Mitterdorf i.M. 

 

Untere Berggasse 37 BD. Georg Schober 

8662  Mitterdorf i.M. BDStvn. Mag.a Daniela Wied 

Tel. 03858/2253 Fax 03858/2253/4 

Mail: lbsmitter@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 919 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 53 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 17 

 

Anzahl der Klassenräume: 17 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Betriebslogistikfachmann/frau 182 128 54 49 4 

Industriekaufmann/frau 121 25 96 35 - 

Speditionskaufmann/frau 464 280 184 145 14 

Speditionslogistik 1-3  4 1 3 1 - 

Speditionslogistik Modul  47 29 18 - - 

Steuerassistenz  42 9 33 10 1 

Verwaltungsassistent/in  59 19 40 19 - 

I N S G E S A M T 919 491 428 259 19 

 

 

mailto:lbs-mitterdorf@lbs-mitterdorf.ac.at


35 

 

 

 
Landesberufsschule Murau 

 

Heiligenstatt 10 BD. Ing. Heinz Pachernegg 

8850  Murau BDStv. Ing. Wolfgang Forstner 

Tel. 03532/2329 Fax 03532/2329/4 

Mail: lbsmu@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 782 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 49 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 16 

 

Anzahl der Klassenräume: 14 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Brunnen- und Grundbauer  7 7 - 3 - 

Fertigteilhausbauer 13 12 1 4 - 

Maurer + DB 289 288 1 100 7 

Maurer und Schalungsbauer 64 64 - 11 - 

Maurer und Zimmerei 12 12 - 2 - 

Rauchfangkehrer 71 62 9 27 3 

Schalungsbauer + DB 20 20 - 5 - 

Straßenerhaltungsfachmann/frau 39 38 1 19 - 

Tiefbauer + DB  38 38 - 14 - 

Zimmerei + DB  211 210 1 69 5 

Zimmereitechnik  18 18 - 1 2 

I N S G E S A M T 782 769 13 255 17 

 

mailto:lbsmu@stmk.gv.at


36 

 

 

 
Landesberufsschule Mureck 

 

Hauptplatz 6 BDn. Ing. Margarete Edelsbrunner 

8480  Mureck BDStv. Ing. Manfred Walzl 

Tel. 03472/2314 Fax 03472/2314/4 

Mail: lbsmureck@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 851 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 40 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 21 

 

Anzahl der Klassenräume: 16 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Baumaschinentechnik + DB 7 7 - - - 

Baumaschinentechnik Modul 30 28 2 11 - 

Fahrzeugbautechnik 59 59 - 11 - 

Landmaschinentechnik + DB 38 37 1 1 - 

Landmaschinentechnik Modul 98 98 - 23 - 

Maschinenbautechnik  6 6 - 4 - 

Mechatronik  153 129 24 - 1 

Metallbau – Blechtechnik + DB  302 291 11 51 - 

Schmiedetechnik  35 33 2 9 - 

Stahlbautechnik  109 107 2 22 - 

Stahlbautechnik-Schweißtechnik  14 11 3 2 - 

I N S G E S A M T 851 806 45 134 1 

 

mailto:lbsmureck@stmk.gv.at


37 

 

 

 
Landesberufsschule Voitsberg 

 

Mozartgasse 14 BD. DI (FH) Johann Hiden 

8570  Voitsberg BDStv. Anton Neuwirth 

Tel. 03142/22394 Fax 03142/22394/18 

Mail: lbsvo@stmk.gv.at 

 

 

 

Gesamtschülerzahl: 653 

 

Lehrgänge: 4 

 

Zahl der Klassen: 31 

 

Klassenschülerzahldurchschnitt: 21 

 

Anzahl der Klassenräume: 8 

 

 

 

L e h r b e r u f  S c h ü l e r z a h l 

 

Summe DAVON 

 

männl. weibl. 1.Kl. ao. 

 

Elektrotechnik–Erneuerbare Energie 26 22 4 - - 

Elektro- und Gebäudetechnik  552 532 20 164 4 

Elektrotechnik-Gebäudeleittechnik  72 70 2 - - 

Elektrotechnik-Gebäudetechnik-Service   3 3 - - - 

I N S G E S A M T 653 627 26 164 4 

 

 

 

mailto:lbsvo@stmk.gv.at


38 

 

 

 

 

 
Private Berufsschule 

8020 Graz, Herrgottwiesgasse 50 

 

 

 

 

 

LEHRBERUF 

Graz 

Herrgott-wiesgasse 

(JKL) 

Elektro- und Gebäudetechnik 4 

KFZ-Technik (Personenkraftwagentechnik) 5 

Koch  2 

Maler und Beschichtungstechnik (Funktionsbeschichtungen)  4 

Maurer 2 

Installations- und Gebäudetechnik (Heizungstechnik) 3 

Metalltechnik (Metallbau- und Blechtechnik)  4 

Schuhmacher 3 

Tischlerei 4 

GESAMTSCHÜLERZAHL: 31 

 

 



39 

Steirische Lehrlinge, die eine Berufsschule in einem anderen Bundesland 
besuchen 

 

Berufschule Lehrberuf Schülerzahl Gesamt 

 

Baden, NÖ. Zahnärztl. Fachass.  6  

 Zahntechnik  51 57 

Ferlach, Kärnten Büchsenmacher  1  

 Oberflächentechnik  18 19 

Gmunden, OÖ. Papiertechnik 34 34 

Hall, Tirol Augenoptik  59  

 Augenoptik/Hörakustik  8  

 Hörakustik  1 68 

Hallein, Salzburg Seilbahntechnik  19 19 

Karlstein a.d.Th., NÖ. Uhrmacher  - - 

Kramsach, Tirol Glasbläser und 

Glasinstrumentenerzeuger  

- - 

Kuchl, Salzburg Holztechnik  57 57 

Kufstein-Rotholz, Tirol Milchtechnologie  13 13 

Lilienfeld, NÖ. Fahrzeugsattler  6  

 Reinigungstechnik  12 18 

Linz, OÖ. Berufsfotograf  10  

 Entsorungs- und Recyclingfachm./frau   4  

 Installations- und Gebäudetechnik – 

Lüftungstechnik  

4  

 Konstrukteur-SP 

Elektroinstallationstechnik  

3  

 Konstrukteur-SP Installations- 

und Gebäudetechnik  

4  

 Pharmatechnologie  8  

 Reprografie  1  

 Wärme-, Kälte-, Schall- und 

Brandschutztechnik  

2  

36 

Neunkirchen, NÖ. Metalldesign-Gravur  2  

 Metalldesign-Gürtler  1  

 Metallgießer  1  

 Modellbauer  2  

 Gießereitechnik  11 17 

Salzburg Foto- und Multimediakaufmann/frau  6 6 

Schrems, NÖ. Orthopädieschuhmacher  3  

 Textilchemie  8  

 Textilreinigung  3 14 

Spittal/Drau, Kärnten Orthopädieschuhmacher  12  

 Schuhfertigung  1 13 

St. Pölten, NÖ. Buch- und Medienwirtschaft  11  

 Chemieverfahrenstechnik 4 15 

 



40 

 

 

Berufschule Lehrberuf Schülerzahl Gesamt 

 

Steyr, OÖ. Kunststoffformgebung  7  

 Kunststofftechnik  9 16 

St.Veit/Glan, Kärnten Maschinenbautechnik  3  

 Pharmazeutisch-kfm. Assistent  2  

 Metalltechnik-Metallbau- und 

Blechtechnik  

1  

6 

Tamsweg, Salzburg Immobilienkaufmann/frau  16 16 

Villach, Kärnten Sonnenschutztechnik  10  

 Vulkaniseur  4 14 

Wels, OÖ. Lebensmitteltechnik  13  

 Verfahrenstechnik für Getreidewirtsch.  4 17 

Wien Archiv-, Bibliotheks- und 

Informationsassistent/in  

8  

 Bildhauer  3  

 Brau- und Getränketechnik  8  

 Floristik  3  

 Mobilitätsservice   5  

 Musikinstrumenterzeuger  8  

 Reisebüroassistent/in  26  

 Tierpfleger/in  35  

 Veranstaltungstechnik  21  

 Verpackungstechnik  16 236 

Gesamtschülerzahl Schuljahr 2017/18  691 
 

 



41 

Lehrlinge aus anderen Bundesländern, die eine Landesberufsschule in der 
Steiermark besuchen 

Landesberufsschulen außerhalb von Graz 

 
Landesberufsschule Lehrberuf B K NÖ OÖ S T V W Summe SUMME 

LBS 

Bad Gleichenberg HGA  39 - 1 - - - - - 40  

 Koch/Köchin  1 1 1 - 1 - - - 4  

 Systemgastr.  9 17 - - - - - - 26  

 Hotelkfm./fr.  6 5 - - - - - - 11 81 

Bad Radkersburg Großhandelsk.  2 - - - - - - - 2 2 

Eibiswald Elektronik  9 3 1 2 - - - - 15 15 

Feldbach Betriebsd.leist.. - - - 8 1 - - - 9  

 Finanzdienstl.  3 - - - - - - - 3  

 Versicherungs-

kaufmann/frau 
23 31 - - - - - - 54  

66 

Fürstenfeld Tapezierer  2 - - - - - - - 2 2 

Gleinstätten Bekl. Design  - - - - 1 - - - 1  

 Bekl.gest.DK.  - - 6 14 1 - - - 21  

 Bekl.gest.HK.  2 - 2 7 2 - - - 13  

 Bekl.fertigung   - - - 7 - - - - 7  

 Bekl.gestaltung 

Theaterbekl.  
- - - 1 - - - - 1  

 Bekl.gestaltung

WWE  
- - - 9 1 - 2 - 12  

 Textilgestaltg.

Stickerei   
- - 1 - 2 - - - 3  

 Textilgestaltg. 

Strickwaren   
- - - 4 - 1 - 1 6  

 Textilgestaltg. 

Weberei  
- - - 1 - - 2 1 4  

68 

Hartberg Gartencenter. 2 - - - - - - - 2 2 

Knittelfeld Physiklaborant  2 - 3 6 1 2 - 11 25  

 Werktofftech. - - - 19 4 1 - 2 26  

 Werktoff-

technik-WB 
- - - 7 - - - - 7 58 

Mitterdorf i.M. Betriebslog.  - - 1 - - - - - 1  

 Speditions-

kaufmann/frau 
- 36 115 2 2 102 68 2 327  

 Speditionslog.  - - 1 - 1 - - 1 3  

 Speditionslog. 

Modul  
- 2 9 - 4 7 6 - 28  

359 

Murau Brunnen/Grundb - - - 3 3 - - - 6  

 Rauchfang-

kehrer 
- 16 - - 1 - - - 17  

23 

Mureck BM-Technik  - - 1 - - - - - 1 1 

SUMME außerh.Graz 2017/18 100 111 142 90 25 113 78 18  677 

 



42 

Fortsetzung  

Landesberufsschulen in Graz 

 
Landesberufsschule Lehrberuf B K NÖ OÖ S T V W Summe SUMME 

LBS 

Graz 5 Bautechn.Z.  8 - - - - - - - 8  

 Betonfert.techn - 3 4 - - - - - 7  

 Chemielab.tech  2 - - - 3 - - - 5  

 Glasbautechn. 2 - - - - - - - 2  

 Labortechnik  2 2 - - 8 - - - 12  

 Keramiker - - 2 2 1 - - - 5  

 Ofenbau- und 

Verlegetechnik  
1 - - - - - - - 1  

 Pflasterer - 1 4 3 - - 6 - 14  

 Trockenausb. 2 - 1 - - - - - 3  

 Vermessungst. - 7 2 1 - 2 - - 12 69 

Graz 6 Beschr.design+ 

Werbetechn. 
1 - - - 16 9 - - 26  

 Bodenleger 1 - - - - - - - 1  

 Gold-, Silber-

schm.+Juw. 
- - 3 6 2 12 - - 23  

 Lackiertechnik  3 - 36 - - - - - 39  

 Schilderherst. - - - - 5 1 - - 6  

 Verg.+Staff. - 2 - - 2 1 - - 5 100 

Graz 7 Drucktechnik - 14 - - - - - - 14  

 Fußpflege und 

Kosmetik 
2 - - - - - - - 2  

 Kosmetik und 

Fußpflege 
9 - - - - - - - 9  

 Massage - - 4 - - - 1 - 5 30 

Graz 8 Chemieinstr. - - 1 - - - - - 1  

 Kälteanlagent. 9 13 - - - - - - 22  

 Konstrukteur  8 - - - - - 1 - 9  

 Orthopädiet. 1 6 13 27 9 4 4 - 64  

 Techn.Zeichn. 9 - - - - 2 - - 11 107 

Graz 9 PKA  1 1 - - - - - - 2 2 

SUMME in Graz 2017/18 61 49 70 39 46 31 12 -  308 

 

 

 

Zusammenfassung: 
SUMME in Graz  100 111 142 90 21 113 78 18  677 
SUMME außerh.Graz  61 49 70 39 46 31 12 -  308 

INSGESAMT 2017/18 161 160 212 129 71 144 90 18  985 



43 

Verzeichnis der Lehrberufe 

 
(Sollte unter der angegebenen Seitenzahl ein Lehrberuf nicht gefunden werden, so bedeutet dies, dass 

diese Lehrlinge zwar sprengelmäßig zu dieser Landesberufsschule gehören, aber in diesem Schuljahr 

kein Lehrling diese Schule besucht hat) 

 

Archiv-, Bibliotheks- und Informationsassistent/in ................................................................. 50 

Augenoptik ............................................................................................................................... 48 

Augenoptik/Hörakustik ............................................................................................................ 48 

Automatisierungstechnik-WB .................................................................................................. 39 

Bäcker ....................................................................................................................................... 25 

Bankkaufmann/frau .................................................................................................................. 22 

Baumaschinentechnik ......................................................................................................... 44, 53 

Baumaschinentechnik Modul ................................................................................................... 44 

Baustoff-Fachberater ................................................................................................................ 37 

Bautechnischer Zeichner .................................................................................................... 28, 55 

Bekleidungsfertigung ......................................................................................................... 25, 52 

Bekleidungsgestaltung Bekleidungsdesign ........................................................................ 25, 52 

Bekleidungsgestaltung DK ................................................................................................. 25, 52 

Bekleidungsgestaltung HK ................................................................................................. 25, 52 

Bekleidungsgestaltung Theaterbekleidung ......................................................................... 25, 52 

Bekleidungsgestaltung WWE ............................................................................................. 25, 52 

Berufsfotograf .......................................................................................................................... 48 

Beschriftungsdesign und Werbetechnik ............................................................................. 30, 55 

Betonfertigungstechnik ...................................................................................................... 28, 55 

Betriebsdienstleistung ........................................................................................................ 22, 51 

Betriebslogistikfachmann/frau ........................................................................................... 41, 53 

Bildhauer .................................................................................................................................. 50 

Bodenleger .......................................................................................................................... 30, 56 

Bodenleger und Maler und Beschichtungstechnik ................................................................... 30 

Brau- und Getränketechnik ...................................................................................................... 50 

Brunnen- und Grundbauer .................................................................................................. 42, 53 

Buch- und Medienwirtschaft .................................................................................................... 49 

Buchbinder ............................................................................................................................... 32 

Büchsenmacher ........................................................................................................................ 48 

Bürokaufmann/frau .................................................................................................................. 22 

Chemieinstrumentenerzeugung ................................................................................................ 56 

Chemielabortechnik ........................................................................................................... 28, 55 

Chemieverfahrenstechnik ......................................................................................................... 49 

Chirurgieinstrumentenerzeugung ............................................................................................. 34 

Dachdecker ............................................................................................................................... 28 

Dachdecker und Spengler ......................................................................................................... 28 

Drogist ...................................................................................................................................... 36 

Drucktechnik ...................................................................................................................... 32, 56 

Druckvorstufentechnik ............................................................................................................. 32 

EDV-Kaufmann/frau ................................................................................................................ 37 

Einkauf ..................................................................................................................................... 22 

Einzelhandelskaufmann/frau – Allgemein ............................................................................... 19 

Einzelhandelskaufmann/frau – Bekleidung/Textil ................................................................... 25 

Einzelhandelskaufmann/frau – Einrichtungsberatung .............................................................. 37 



44 

Einzelhandelskaufmann/frau – Eisen + Hartwaren .................................................................. 37 

Einzelhandelskaufmann/frau – Elektro-Elektronikberatung .................................................... 37 

Einzelhandelskaufmann/frau – Feinkostfachverkauf ............................................................... 19 

Einzelhandelskaufmann/frau – KFZ + Ersatzteile ................................................................... 38 

Einzelhandelskaufmann/frau – Lebensmittel ........................................................................... 19 

Einzelhandelskaufmann/frau – Parfumeriewaren..................................................................... 19 

Einzelhandelskaufmann/frau – Schuhe/Leder .......................................................................... 26 

Einzelhandelskaufmann/frau – Sportartikel ............................................................................. 38 

Einzelhandelskaufmann/frau – Uhren und Juwelen ................................................................. 20 

Elektro- und Gebäudetechnik ............................................................................................. 46, 47 

Elektromaschinentechnik ......................................................................................................... 21 

Elektronik ........................................................................................................................... 21, 51 

Elektrotechnik .......................................................................................................................... 21 

Elektrotechnik-Erneuerbare Energie ........................................................................................ 46 

Elektrotechnik-Gebäudeleittechnik .......................................................................................... 46 

Elektrotechnik-Gebäudetechnik-Service .................................................................................. 46 

Entsorungs- und Recyclingfachmann/frau ............................................................................... 48 

Fahrzeugbautechnik .................................................................................................................. 44 

Fahrzeugsattler ......................................................................................................................... 48 

Fertigteilhausbauer ................................................................................................................... 42 

Finanz- und Rechnungswesenassistenz .................................................................................... 22 

Finanzdienstleistung ........................................................................................................... 22, 51 

Fitnessbetreuung ....................................................................................................................... 34 

Fleischverarbeitung .................................................................................................................. 26 

Fleischverkauf .......................................................................................................................... 26 

Floristik .................................................................................................................................... 50 

Foto- und Multimediakaufmann/frau ....................................................................................... 49 

Friseur/in- und Perückenmacher/in (Stylist/in) ........................................................................ 32 

Fußpflege .................................................................................................................................. 32 

Fußpflege und Kosmetik .......................................................................................................... 56 

Gartencenterkaufmann/frau ................................................................................................ 38, 53 

Gastronomiefachmann/frau ...................................................................................................... 18 

Gießereitechnik ........................................................................................................................ 49 

Glasbautechnik ................................................................................................................... 28, 55 

Glasbläser und Glasinstrumentenerzeuger ............................................................................... 48 

Gold-, Silberschmied und Juwelier .................................................................................... 30, 56 

Großhandelskaufmann/frau ................................................................................................ 20, 51 

Hafner ....................................................................................................................................... 28 

Holztechnik .............................................................................................................................. 48 

Hörakustik ................................................................................................................................ 48 

Hotel- und Gastgewerbeassistent/in ................................................................................... 18, 51 

Hotelkaufmann/frau............................................................................................................ 18, 51 

Hüttenwerksschlosser ............................................................................................................... 39 

Immobilienkaufmann/frau ........................................................................................................ 50 

Industriekaufmann/frau ............................................................................................................ 41 

Informationstechnologie - Informatik ...................................................................................... 21 

Informationstechnologie - Technik .......................................................................................... 21 

INPETO .................................................................................................................................... 18 

Installations- und Gebäudetechnik ........................................................................................... 27 

Installations- und Gebäudetechnik - Heizungstechnik ............................................................. 47 



45 

Installations- und Gebäudetechnik - Lüftungstechnik .............................................................. 48 

Kälteanlagentechnik ........................................................................................................... 34, 57 

Karosseriebautechnik ............................................................................................................... 30 

Karosseriebautechnik + KFZ-Technik ..................................................................................... 30 

Keramiker ........................................................................................................................... 28, 55 

Kerammaler .............................................................................................................................. 28 

KFZ-Technik ............................................................................................................................ 47 

KFZ-Technik KTM-GM .......................................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTM-HM .......................................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTMS-GM ........................................................................................................ 17 

KFZ-Technik KTN m. SM Systemelektronik .......................................................................... 17 

KFZ-Technik KTN/KTNS-HM ............................................................................................... 17 

KFZ-Technik KTN-GM ........................................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTNH und KTPH-GM ...................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTNS-GM ......................................................................................................... 17 

KFZ-Technik KTP m. SM Hochvoltantriebe ........................................................................... 17 

KFZ-Technik KTP m. SM Systemelektronik ........................................................................... 17 

KFZ-Technik KTP/KTPS-HM ................................................................................................. 17 

KFZ-Technik KTP-GM ............................................................................................................ 16 

KFZ-Technik KTPM-GM ........................................................................................................ 16 

KFZ-Technik KTPN und KTPM-2 HM ................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTPN-GM ......................................................................................................... 16 

KFZ-Technik KTPS-GM ......................................................................................................... 16 

Koch/Köchin ................................................................................................................ 18, 47, 51 

Konditor ................................................................................................................................... 26 

Konstrukteur ....................................................................................................................... 34, 57 

Konstrukteur-SP Elektroinstallationstechnik ........................................................................... 48 

Konstrukteur-SP Installations- und Gebäudetechnik ............................................................... 48 

Konstruktionstechnik-WB ........................................................................................................ 39 

Kosmetik .................................................................................................................................. 32 

Kosmetik und Fußpflege .......................................................................................................... 56 

Kunststoffformgebung .............................................................................................................. 50 

Kunststofftechnik ..................................................................................................................... 50 

Labortechnik ....................................................................................................................... 28, 55 

Lackiertechnik .................................................................................................................... 30, 56 

Landmaschinentechnik ............................................................................................................. 44 

Landmaschinentechnik Modul ................................................................................................. 44 

Lebensmitteltechnik ................................................................................................................. 50 

Luftfahrzeugtechnik ................................................................................................................. 39 

Maler und Beschichtungstechnik ....................................................................................... 31, 47 

Marktkommunikation und Werbung ........................................................................................ 32 

Maschinenbautechnik ................................................................................................... 39, 44, 50 

Massage .............................................................................................................................. 32, 56 

Maurer ................................................................................................................................ 42, 47 

Maurer und Schalungsbauer ..................................................................................................... 42 

Maurer und Zimmerei .............................................................................................................. 42 

Mechatronik ....................................................................................................................... 21, 44 

Mediendesign ........................................................................................................................... 33 

Medientechnik .......................................................................................................................... 33 

Medizinproduktekaufmann/frau ............................................................................................... 36 



46 

Metallbau - Blechtechnik ......................................................................................................... 44 

Metallbearbeitung ..................................................................................................................... 34 

Metalldesign-Gravur ................................................................................................................ 49 

Metalldesign-Gürtler ................................................................................................................ 49 

Metallgießer.............................................................................................................................. 49 

Metalltechnik - Metallbau- und Blechtechnik .................................................................... 47, 50 

Metalltechnik Modul H1 .......................................................................................................... 34 

Metalltechnik Modul H1+S3 .................................................................................................... 34 

Metalltechnik Modul H4 .......................................................................................................... 34 

Metalltechnik Modul H4/H7 .................................................................................................... 34 

Metalltechnik Modul H6 .......................................................................................................... 35 

Metalltechnik Modul H7 .......................................................................................................... 35 

Metalltechnik Modul H8 .......................................................................................................... 35 

Metalltechnik Modul H8+S3 .................................................................................................... 35 

Metallurgie und Umformtechnik .............................................................................................. 39 

Milchtechnologie ...................................................................................................................... 48 

Mobilitätsservice ...................................................................................................................... 50 

Modellbauer ............................................................................................................................. 49 

Musikinstrumentenerzeuger ..................................................................................................... 50 

Oberflächentechnik .................................................................................................................. 48 

Obst- und Gemünsekonservierer/in .......................................................................................... 18 

Ofenbau- und Verlegetechnik............................................................................................. 28, 55 

Orthopädieschuhmacher ........................................................................................................... 49 

Orthopädietechnik .............................................................................................................. 35, 57 

Papiertechnik ............................................................................................................................ 48 

Personaldienstleistung .............................................................................................................. 22 

Pflasterer ............................................................................................................................. 28, 55 

Pharmatechnologie ................................................................................................................... 48 

Pharmazeutisch-kaufm. Assistent ................................................................................ 36, 50, 57 

Physiklaborant .................................................................................................................... 39, 53 

Platten- und Fliesenleger .......................................................................................................... 29 

Produktionstechnik ................................................................................................................... 39 

Prozess-Fertigungstechnik ........................................................................................................ 39 

Prozesstechnik .......................................................................................................................... 40 

Rauchfangkehrer ................................................................................................................ 42, 53 

Rechtskanzleiassistenz ............................................................................................................. 22 

Reinigungstechnik .................................................................................................................... 48 

Reisebüroassistent/in ................................................................................................................ 50 

Reprografie ............................................................................................................................... 49 

Restaurantfachmann/frau .......................................................................................................... 18 

Schalungsbauer ......................................................................................................................... 42 

Schilderherstellung ............................................................................................................. 31, 56 

Schmiedetechnik ...................................................................................................................... 44 

Schuhfertigung ......................................................................................................................... 49 

Schuhmacher ............................................................................................................................ 47 

Seilbahntechnik ........................................................................................................................ 48 

Sonnenschutztechnik ................................................................................................................ 50 

Speditionskaufmann/frau ................................................................................................... 41, 53 

Speditionslogistik ............................................................................................................... 41, 53 

Speditionslogistik Modul ................................................................................................... 41, 53 



47 

Spengler .................................................................................................................................... 29 

Sportadministrator .................................................................................................................... 23 

Stahlbautechnik ........................................................................................................................ 45 

Stahlbautechnik-Schweißtechnik ............................................................................................. 45 

Steinmetz .................................................................................................................................. 29 

Steuerassistenz ......................................................................................................................... 41 

Straßenerhaltungsfachmann/frau .............................................................................................. 42 

Systemgastronomiefachmann/frau ..................................................................................... 18, 51 

Tapezierer ........................................................................................................................... 24, 51 

Technische/r Zeichner/in .................................................................................................... 35, 57 

Telekommunikationskaufmann/frau ........................................................................................ 38 

Textilchemie ............................................................................................................................. 49 

Textilgestaltung-Stickerei .................................................................................................. 26, 52 

Textilgestaltung-Strickwaren ............................................................................................. 26, 52 

Textilgestaltung-Weberei ................................................................................................... 26, 52 

Textilreinigung ......................................................................................................................... 49 

Tiefbauer .................................................................................................................................. 42 

Tierpfleger/in ............................................................................................................................ 50 

Tischlerei ............................................................................................................................ 24, 47 

Tischlereitechnik ...................................................................................................................... 24 

Trockenausbauer/Stukkateur .............................................................................................. 29, 55 

Uhrmacher ................................................................................................................................ 48 

Veranstaltungstechnik .............................................................................................................. 50 

Verfahrenstechnik für Getreidewirtschaft ................................................................................ 50 

Vergolder und Staffierer ..................................................................................................... 31, 56 

Vermessungstechnik ........................................................................................................... 29, 55 

Verpackungstechnik ................................................................................................................. 50 

Versicherungskaufmann/frau ............................................................................................. 23, 51 

Verwaltungsassistent/in ...................................................................................................... 23, 41 

Vulkaniseur .............................................................................................................................. 50 

Waffen- und Munitionshandel ................................................................................................. 38 

Wärme-, Kälte-, Schall- und Brandschutztechnik .................................................................... 49 

Werkstofftechnik ................................................................................................................ 40, 53 

Werkstofftechnik-WB ........................................................................................................ 40, 53 

Werkzeugbautechnik ................................................................................................................ 40 

Zahnärztliche Fachassistenz ..................................................................................................... 48 

Zahntechnik .............................................................................................................................. 48 

Zerspanungstechnik .................................................................................................................. 40 

Zimmerei .................................................................................................................................. 42 

Zimmereitechnik ...................................................................................................................... 43 



48 

 

 
Abkürzungen 

 

 

B  Burgenland 

K  Kärnten 

NÖ  Niederösterreich 

OÖ  Oberösterreich 

S  Salzburg 

St  Steiermark 

T  Tirol 

V  Vorarlberg 

W   Wien 

 

BSZ  Berufsschulzentrum 

DB  Doppelberuf(e) 

DK  Bekleidungsgestaltung Damenkleidermacher 

EHK  Einzelhandelskaufmann/frau 

GHK  Großhandelskaufmann/frau 

GM  Grundmodul 

HGA  Hotel- und Gastgewerbeassistent/in 

HK  Bekleidungsgestaltung Herrenkleidermacher 

HM  Hauptmodul 

IT  Informationstechnologie 

JKL  Jahresklassen 

KTP  KFZ-Technik – Personenkraftwagentechnik 

KTN  KFZ-Technik – Nutzfahrzeugtechnik 

KTM  KFZ-Technik – Motorradtechnik 

KTPN  KFZ-Technik – Personenkraftwagentechnik und Nutzfahrzeugtechnik 

KTPM  KFZ-Technik – Personenkraftwagentechnik und Motorradtechnik 

KTNP  KFZ-Technik – Nutzfahrzeugtechnik und Personenkraftwagentechnik 

KTNM KFZ-Technik – Nutzfahrzeugtechnik und Motorradtechnik 

KTMP  KFZ-Technik – Motorradtechnik und Personenkraftwagentechnik 

KTMN KFZ-Technik – Motorradtechnik und Nutzfahrzeugtechnik 

KTPS  KFZ-Technik – Personenkraftwagentechnik und Systemelektronik 

KTNS  KFZ-Technik – Nutzfahrzeugtechnik und Systemelektronik 

KTMS  KFZ-Technik – Motorradtechnik und Systemelektronik 

MT  Metalltechnik 

LBS  Landesberufsschule 

LGG  Lehrgang 

WWE  Bekleidungsgestaltung Wäschewarenerzeugung 

 

 

 

 

 
Impressum: 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 6 - Fachabteilung Berufsbildendes Schulwesen 

Palais Trauttmansdorff, Trauttmansdorffg. 2/IV, 8010 Graz 


